A. Original. 82 H.; liasse 1075. Parch.: 461/463 × 287/288 mm. bas coupé, rattaché par deux fils.
 B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 162 r°-v°, n° 357, d’après A. a. Pérard, p. 168, d’après A. — b. Suppl. à Gandelot, *M S A B*, 1889, p. 122, éd. partielle d’après a. INDIQ.: *Ann. O.S.B.*, IV, p. 165. — Bréquigny, I, p. 512. — Autun chrétien, p. 29. — Rossignol, p. 55, 64 (traduction partielle). — Petit, I, p. 78. — Cyrot, *Cours d’eau et usines à Beaune au Moyen Age*, *M S A B*, 1892, p. 194. — Voillary, *Les origines de Beaune chrétien*, *ibid.*, 1911, p. 134. — Chaume, *Les anciens vicomtes de Beaune et la fondation de Cîteaux*, *M A D*, 1923, p. 74. — Vinceneux, *M S A B*, 1932, p. 33. — Delissey, p. 346 (traduction).

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. VUALTERIUS*, DEI AMMINICULANTE OMNIPOTENTIS miseratione, Heduensium presul. Si cunctis que ad ecclesiasticam pertinent providentiam, queque nostri ordinis vel correctione indigent vel opitulatione, pro posse nostro rectitudinis moderamen inpendimus, non solum in hoc piorum ac Deo devotorum predecessorum nostrorum facta imitamur, sed etiam animę nostrę perpetuę beatitudinis gloriam adquirimus. Unde, justis assensum prebentes petpcionibus cujusdam bonę devotionis viri, nomine Oddonis*, atque uxor eius, nomine Hingole*, aecclesiam quam prope mēnia Belnensis castri, per centum curricula et eo amplius annorum destructam, modo, pro animarum suarum remedio, ad laudem et gloriam Domini Dei Salvatoris reedificare contendunt, non solum ad profectum deducere cohortamur, sed etiam cuicunque ipsorum largitionis dono prefata ecclesia collata visa fuerit monasterio, cum omnibus que ex suis patrimoniis sive que [222] auctoritate regia [221] seniorisque sui illustrissimi scilicet comitis OTTONIS*, Deo hujus rei gratia contulerunt vel contulerint, perpetuo sancimus habere. Et quoniam locus ille, ubi supradicta dedicanda est ecclesia, inter duas vias est, habens a sinistro latere fluvium qui dicitur Bosesa, et ab occidente denominatum castrum, quod nostrae juri ecclesię minime pertinere dinoscitur, ut nullus inde successoribus nostris per succendentia tempora calumpnię patere umquam queat locus, per hujus noticię {24} decernendo decernimus decretum, ut sine violentia ullius, abbas vel monachi Divisionensis cenobii, cui a supradicto viro Oddone et uxore eius Hingola subjuganda prefata decernitur ecclesia secundum timorem Dei, tam ex ea quam ex omnibus suis pertinentiis, ex collatis quoque vel conferendis, a jamdictis jugalibus seu quibuscumque fidelibus, faciendi quecumque voluerint liberam habeant potestatem; de terris vero in nostro episcopatu manentibus, quę a fidelibus viris datę sunt vel dabuntur prefatę ecclesię, decimas earum ipsi perpetuo habere concedimus. Determinationes quoque cimiterii hujus ecclesie, sicut [222] a glorioso rege Rotberto* distinctae sunt, nos approbamus et confirmamus. Que omnia, ut inconvolsa permaneant, stipulatione subnixa, tam a nobis quam a nostris suffraganeis firmari pontificali auctoritate ratum duximus, quatinus secundum [220] predictorum cartulam, [222] regalisque precepti auctoritatem, episcopalis censura, et Xpisto de suis conferentium corroboret donum et rapacitatis ausum cohibeat invasorum. Ego Vualterius episcopus subscripsi manu mea. (*Chrismon*) Signum meum. Signum Huboldi* abbatis. Signum Hermuini* abbatis. S' Gerardi* abbatis. S' Hunrici* abbatis. S' Richardi* archidiaconi. S' Ansisi* cantoris. S' Aynaldi. S' Hugonis. S' Raynaldi* cancellarii. Actum est Belno, in curia Ottonis comitis.

Signum OTTONIS comitis. *Locus sigilli impressi.* Anno incarnati Verbi millesimo quarto, indictione secunda, epacta vicesima sexta, concurrente sexto, regnante Rotberto* rege anno septimo decimo.

V° Carta episcopi Eduensis de terris et decimis in prioratu de Belna (fin XIII^e-XIV^e s.).

Otte-Guillaume, comte de Bourgogne, donne à Saint-Bénigne la pôté de Veuvey[-sur-Ouche] qu'il détenait depuis trente ans par donation d'Henri, duc de Bourgogne, y compris les deux églises de Sainte-Marie et de Saint-Pierre, ainsi que les domaines de Cras, Crugey, Froideville, Colombier, Lusigny[-sur-Ouche], Curtis Romanisca, Détain, Chaudenay[-la-Ville ou -le-Château], Mipont (?), Thorey[-sur-Ouche], Aubaine, Chorey (?), Villecomte.

I D'APRÈS UNE NOTICE PERDUE: *Chron. S.B.*, f° 48 (Bougaud, *S.B.*, p. 163). INDIQ.: Chiflet, *Divio Christiana*, B.N., Baluze, 138, f° 5 et 77. — Duchesne, *Vergy*, pr., p. 54. — Besly, p. 340. — Bréquigny, I, p. 512. — {25}Courtépée, I, p. 114; II, p. 357. — Dunod, *Histoire*, II, p. 143. — Clerc, p. 237. — Seignobos, *Le régime féodal en Bourgogne*, p. 29, n. 6. — Dumay, *Epigraphie bourguignonne*, *M C A C*, 1878-1884, X, p. 139. — Bigarne, *M S A B*, 1894, XIX, p. 103 et 110. — Bredeault, *ibid.*, 1895, XX, p. 237 et 330. — Chomton, p. 125. — Sackur, I, p. 260. — Lot, *Hugues Capet*, p. 417, n. 5. — Poupardin, p. 221, n. 6 et 233. — Rameau, *Comtes de Mâcon*, *M A M*, 1901, p. 141. — Berthoud, *B S S S*, 1901, XXXVII, p. 199. II TEXTE, ci-après, n° 285. III TEXTE, ci-après, n° 315.

Dedit idem ipse comes Otto* sancto Benigno potestatem Vivariensis villę pro anima Heinrici* ducis, qui eum loco filii adoptavit, et genitricis suę Gerberge*, uxoris predicti ducis, ac filii sui Widonis*, et Hermintrudis* conjugis, proque animę suę salute. Dedit predictam potestatem cum apendiciis suis, sicut dono predicti ducis Heinrici et uxoris ejus, suę vero genitricis Girberge, sibi datam, legaliter tenuerat annis XXX. ita integrum cum ecclesiis in ea sitis, unam in honore sanctę Marię, alteram juxta ipsam positam sancti Petri apostoli nomine sacratam; et villis ac terris multis, scilicet in Croherco, in Grugiaco, in Frigida villa, in Columbario, in Lusiniaco, in Curte Romanisca, in Destagno, in Cadiniaco, in Mille ponto, in Turiaco, in Albania, in Cariaco, in Villa Comitis, vel in aliis quibuscumque locis cum mancipliis utriusque sexus plurimis; et omnes redditus et consuetudines quas debent ipsi servi et ancillę, et etiam illi, qui francos se dicunt, desuper ipsam, potestatem commandantes ubicumque. Facta est hec donatio anno ab incarnatione Domini nostri Jhesu Xpisti .M.III., inductione .II.

Garnier [I, sire de Sombernon], et son frère Audon [II, sire de Til-Châtel], donnent à Saint-Bénigne un alleu sis à Mortières, au comté de Dijon; en retour, ils reçoivent de l'abbaye une somme de huit livres.

D'APRÈS UNE NOTICE PERDUE: *Chron. S.B.*, f° 50 v°, texte recopié au XVII^e s. (Bougaud, *S.B.*, p. 170-171). INDIQ.: Chomton, p. 125. — Manteyer, p. 506, avec la date: vers 1005. — Chaume *Comtes de Dijon, M A D*, 1923, p. 47, n. 3.

{26} *Texte établi d'après B. Idem Garnerius* et frater ejus Aldo* dederunt alodium suum quod conjacet in loco qui dicitur Mortariis, in comitatu Divionensi. Constat autem alodium in terris cultis et incultis, ex se simpliciter divisum; in sylvis vero partim per se, partim cum aliis participantur heredibus. Proprium quidem alodium terminatur de uno latere de terra sancti Mammetis, a loco qui dicitur Niger Solium, in superiori parte, usque ad Vadarno villam, in inferiori, jam dicto loco Niger Solio usque ad exartum Vuillelmi et usque ad sylvam pertinentem ad Saviniacum; item, de una parte, est terra Odonis pertinens ad Spaniacum; item, de alio latere, de loco nuncupato Nerlangio usque ad Campum Peduliosum, et usque ad lacum, et usque ad terram sancti Petri de Villa Comitis, commune est cum aliis heredibus; item, de alia parte, terra est pertinens ad Vadarnodium. Item hoc alodum incipit a Quercu Perdulioso et pervenit usque Spaniacum et usque Cangegium et Casnendum et usque Villam Comitis. Ut ergo proprium et commune totum simul ad jam dictum sancti Benigni transferrent locum, acceperunt a domno Vuillelmo abbate et monachis ejusdem loci octo libras denariorum. Sicque ex consensu uxoris et infantum ipsius Varnerii, tradiderunt atque condonaverunt prescriptum allodium, proprium simul et commune ad denominatum monasterium: sub presentia domni Brunonis* episcopi, aliorumque illustrium virorum, consentiente et testificante Vualone* comite et fratre ejus Vualterio*.*

??

[Avant le 11 juin 1005]

Plaid de Doncourt

Berthold, évêque de Toul, fait tradition à Saint-Bénigne des deux autels de Businiaca curtis et d'Augeville. Ce don eut lieu à la suite de l'accord intervenu entre ledit évêque et Brun de Roucy, évêque de Langres, au sujet de l'abbaye de Poulangy.

A. Original perdu. *B.* Copie du XI^e s. Cartul. 1, f° 66 v°, n° 14, d'après *A. a.* Pérard, p. 170, d'après un cartulaire non identifié. INDIQ.: D. Calmet, I, col. 1032. — *Gall. Christ.*, IV, col. 676. — Garnier *Chartes IX^e-XI^e s.*, p. 93, n. 14. — Roussel, II, p. 495, n° 462. — Laurent, *Dioc. Langres*, p. 396. INV.: C. 1, table 2, f° 66 v°.

Presentibus ac posteris notum esse cupimus quod dominus Bertauldus* episcopus, pro solo orationum premio, tradidit sancto Benigno ac Divionensi congregationi perpetualiter habenda duo altaria, scilicet Busineiace curtis et Algisi villa per manum domni Vuillelmi abbatis, quando placitum fuit inter predictum presulem et dominum Brunonem*, Lingonice urbis episcopum, ac Vuillelbum* comitem pro abbatia Pulineiaca, in Dodonis curti, juxta quercus. Hujus rei testes sunt: Lambertus, Vuido, item Vuido* comes, Rotgerus*, Theodericus, Odelricus* comes, Vuillelmus, Johannes.

??

1005, 11 juin

au synode de Toul

En conséquence de l'accord précédent, Berthold, évêque de Toul, renouvelle solennellement le don susdit, sous la condition que l'oratoire de Bertiniaca curtis [aujourd'hui {27}Saint-Blin], jadis donné à Saint-Bénigne par Jacques, évêque de Toul, soit placé sous la discipline monastique. Il concède aux moines le droit d'acquérir toutes sortes de biens dans les limites de son diocèse, sous réserve d'instituer dans les paroisses des vicaires chargés de la cura animarum et acquittant les droits synodaux.

A. Original perdu. B. Copie XI^e s. Cartul. 1, f° 66 v°, n° 15, d'après A. a. Pérard, p. 169, d'après un cartulaire non identifié. INDIQ.: Ann. O.S.B., IV, p. 182. — AA. SS. O.S.B., saec. VI, I^a pars, p. 303, n. 1005. — Benoît [Picart], p. 299 et 344. — D. Calmet, I, col. 539 et 1029. — Gall. Christ., IV, col. 676; VI, col. 550; XIII, col. 983. — Bréquigny, I, 513. — H. Fr., X, p. 585. — Carnandet, p. 560. — Jolibois, p. 478. — Pignot, I, p. 504. — Roserot, Catalogue, n° 98. — Parisot, p. 404, n. 3. — Depoin, Domaine de Mersch, p. 52. — Vanderkindere, II, p. 434. — Lebel, Reynel, p. 310. INV.: C. 1, table 2, f° 66 v°.

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. Divina largiente clementia, ego Bertoldus*, Leuchorum presul, a venerabili Lingonum pontifice domino BRUNONE*, ac Vuillelmo* honorabili Burgundionum comite, interveniente religioso Divisionensis coenobii abbate Vuillelmo, interpellatus, oratorio sancti BENIGNI, Bertiniace curtis, duo altaria concessi, Algisi scilicet ville et Businiacę curtis, ea videlicet conventione, ut idem locus a domino Jacob*, hujus quondam sedis episcopo, monachis Sancti BENIGNI Divisionensis, ex proprio jure olim traditus, ab eodem abbatе monastica religione insigniretur, pro statu regni et incolomitate regum, simulque remedio et salute animarum et corporum hujus ecclesię pontificum et clericorum. Concessimus etiam, ut, quicquid pre[de]cessorum vel successorum nostrorum temporibus in hoc episcopio adquisierint, qualicumque modo, sive predia, sive altaria, vel ecclesias, libere et absque inquietudine pontificum, archidiaconorum, vel decanorum, possideant; ita tamen, ut vicarios more ecclesiastico, qui debita sinodalia solvant, et curam animarum gerant, in parechiis constituant; insuper etiam, ne ab iniquis oves Xpisti turbentur, pastorali cura et protectione tueantur. Hec omnia, rogatu venerabilis consacerdotis nostri domni Brunonis, precellentissimi quoque comitis Willelmi, cum laude fidelium nostrorum ac totius cleri, prefato abbatи, suisque in posterum concessi et hanc nostre auctoritatis cartam in sinodo corroboratam tradidi; [205] et, sicut beatę memorię dominus Girardus presul de altario Businiacę curtis, quod eidem loco donavit, anathema invexit, ita nos, auctoritate pontificali, laude totius sinodi, omnes qui ex his aliqua demere, vel calumpniam ipsi loco inferre presumpserint, perpetuo anathemate, nisi resipuerint, dampnamus. Signum domni Bertoldi episcopi. Signum Herberti* archidiaconi. Signum Albrici decani. ✧Signum Rotberti* primicerii. Signum Stephani. Signum Leutbaldi. {28}Signum Odelrici. Signum Vualterii. Signum Gisleberti. Signum Lupi. Signum Bertini. Signum Martini. Signum Vuernerii. Signum Benzonis. Signum Teuducii. Signum Vuihardi. Signum Aynardi. Signum Queldonis. Signum item Vualterii. Hi sunt clerici. Laici vero: Odulricus* comes. Raimbaldus* comes. Ratbodus prepositus. Vuillelmus. Johannes. Heinricus, filius Aduz. Acta sunt hec, quando fuit placitum de abbatia Poloniacensi, inter domnum Bertoldum et domnum Brunonem episcopos, in Dodonis curte, juxta quercus, presente Vuillelmo comite et Vuillelmo abbate, multisque magnis et nobilibus viris; deinde in plena sinodo corroborata, omnium clericorum laude .III idus junii., anno dominice incarnationis millesimo V., regnante Heinrico* Romanorum augusto. EGO BERNIERIUS NOTARIUS, AD VICES VEZILONIS*, RECOGNOVI ET SUBSCRIPSI.